Nulli ergo *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLX, tertio kalendas decembris, pontificatus nostri anno I.

- Papæ sub-scrip-tio.**
- † Ego Pius, catholicae Ecclesiae episcopus.
 - † Ego R., card. de Carpo, episcopus Portuensis.
 - † Ego F., card. Pisanus, episcopus Tusculanus.
 - † Ego Fed., card. Caesius, episcopus Praenestinensis.
 - † Ego Ioan., card. Moronus, epis. Albanen.
 - † Ego Christophorus Madrucius, card. Tridentinus.
 - † Ego Otho Truchses, card. Augustanus.
 - † Ego B. de la Cueva, card. S. Crucis.
 - † Ego Ti., card. Crispus.
 - † Ego Io. Mi., card. Saracenus.
 - † Ego Io., card. Sancti Vitalis.
 - † Ego Io. And., card. Messanensis.
 - † Ego Iac., card. Puteus.
 - † Ego Io. B. Cicada, card. S. Clementis, subscripsi.
 - † Ego Scipio, card. Pisarum.
 - † Ego Io., card. Reumanus.
 - † Ego Io. Am., card. Capisuccus.
 - † Ego Thad., card. Gaddus.
 - † Ego F. M. G., card. Alexandrinus.
 - † Ego Clem., card. Araeaceli.
 - † Ego I., card. Sabellus.
 - † Ego Io. Ant., card. S. Georgii.
 - † Ego A., card. Farnesius, vicecancel-larius.
 - † Ego Gui. Asc., card. Camerarius.
 - † Ego Hipp., card. Ferrariensis.
- Cardinalium sub-scrip-tio.**

- † Ego Iul., card. Urbin.
- † Ego Aloy., card. Cornelius.
- † Ego Hier., card. Simoncellus.
- † Ego Vitellotius, card. Vitellius.
- † Ego Io., card. de Medicis.
- † Ego Carolus, card. Borromaeus.

Anno a nativitate Domini MDLX, indi-cione III¹, die vero II mensis decembris, pontificatus sanctissimi in Christo pa-tris et D. N. D. Pii divina providentia Papæ IV anno primo, retroscriptæ literæ apostolicae lectæ, affixaæ et publicataæ fuerunt in locis suprascriptis, iuxta earum seriem et tenorem, et etiam ut moris est, et illis amotis, dimissis illarum copiis affixis per nos Bernardinum Andreutium et Ioannem Andream Panizzam, aposto-licos cursores.

Petrus Vulrrini 1, magister cursorum.
Dat. die 29 nov. 1560, pontif. anno I.

XXVIII.

Ordo, quo praelati in Sacro Concilio Tri-dentino locum habere debent in actibus publicis.

Pius Papa IV.

Sicut ea, quae pacem et concordiam nutriunt, pura mente semper inquirimus, ita ex debito nostræ pastoralis solici-tudinis tenemur illa submove-re, quae dis-cordiam suscitare et scandalum introdu-cere posse videntur.

§ 1. Itaque, ad tollendam omnem con-troversiam materiarum, quae inter prae-latos, ad celebrationem sacri oecumenici et generalis concilii in civitate Tridentina pro tempore congregatos, super eorum praecedentia forte iam sunt exortae et in dies oriri possunt, volumus ac vobis per

¹ Valtrini, Cherub. (R. T.).

² Hanc praecedentiam legati apostolici decla-rarunt nulli ius acquirere aut tollere, ut legitur in fine sess. II et **xxv** cont. sess.

Publicatio.

Exordium.

Declaratio pra-
cedentiae pra-
latorum in con-
cilio 2.

praesentes mandamus ut omnes et singulos praelatos praedictos, videlicet venerabiles fratres patriarchas primo, secundo archiepiscopos, tertio autem loco episcopos, in quibusvis actibus publicis, secundum gradum et ordinem suarum ad eorum ecclesias promotionum (ita quod qui prius promotus ad eas fuerit in suo quisque ordine prior existat), incedere, sedere ac locum habere (nulla habita ratione ad ipsorum dignitates primatales, sive verae sive praetensae illae fuerint), auctoritate nostra, faciatis studioseque et diligenter curetis, atque pro vestra prudentia ac pietate geratis ut cuncta istic concordibus animis, in virtute Spiritus Sancti, cum Dei omnipotentis honore atque timore, quiete feliciterque procedere valeant.

§ 2. Non obstantibus praemissis et quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima decembris, millesimo quingentesimo sexagesimo, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 31 decembris 1560, pontif. anno II.

*Clausulae de-
rogatoriae.*

interdum ex quibusdam causis aliquando per occupationem ac importunam petentium instantiam concedantur, quae in alieni iuris praeiudicium tendunt et detrimentum, non debet reprehensibile videri, si Romanus Pontifex, ad cuius providentiam pro debito pastoralis officii spectat super his debite providere, illa, rationabilibus et iuridicis causis maturius et attentius deinde cognitis, quandoque revocat et annullat ac in statum redigit rationis.

§ 1. Sane cum fide digna plurimorum relatione, non sine animi nostri molestia, intellexerimus nonnullos Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac praetextu quarumdam sibi concessarum facultatum comites palatinos et alios multos, spurious et naturales, et forsitan incestuosos, etiam in praeiudicium venientium ab intestato, et vocatorum ex testamento, ad fideicomissa ac haereditates et legata vel donationes ita legitimasse, ut in huiusmodi fideicommissis, haereditatibus aut legatis vel donationibus, non obstantibus testatorum voluntatibus, succedant, ac proinde variae contentiones et scandala, in grave multorum praeiudicium ac animarum iacturam, hactenus exortasint et in praesentiarum exoriantur.

§ 2. Nos, illa, utpote contra ius et aequum existentia, de cetero ne fiant opportune providere, necnon eorum, quos hoc ipsum tangit ac tangere poterit quomodolibet in futurum, indemnati consulevolentes, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia ac potestatis plenitudine, omnes et singulas legitimationes de quibuscumque naturalibus spuriis factarum in praeiudic. vocatorum ex testamento, etc., dummodo non sint sortitus effectum, et revocatio facultatum legitimandi in praeiudicium vocatorum ex testamento etc.

XXIX.

Annulatio quarumcumque legitimacionum de naturalibus spuriis factarum, in praeiudicium vocatorum ex fideicommisso aut testamento aut quavis alia valida dispositione (dummodo non sint sortitiae effectum); et revocatio facultatum eo modo legitimandi.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Quamvis a Sede Apostolica, ad quam negotiorum multitudo undique confluit, curis continuo plena innumeris, nonnulla

comisso aut testamento vel quavis alia valida tamen dispositione, sub quibusvis tenoribus et formis, ac cum quibusvis verborum formis et expressionibus, ac efficacissimis et insolitis clausulis et etiam¹ motu simili, etiam consistorialiter, ac de apostolicae potestatis plenitudine, etiam cum derogatione regulae seu constitutionis de non tollendo iure quaesito, ac aliis cautelis quomodolibet factas (non dum tamen, adhuc viventibus ultimis honorum huiusmodi possessoribus, per quorum obitum ad legitimos praedictos devolvi deberent, effectum sortitas, nec ius in re consecutas), neconon eorumdem comitum palatinorum et aliorum facultates legitimandi habentium, ad hoc tantum ut deinceps tales legitimations in praeiudicium fideicommissorum et aliarum dispositionum huiusmodi facere non possint, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo revocamus, cassamus et annulamus.

§ 3. Necnon quascumque lites et con-

Extinctio li-
tium penden-
tium circa eas. troversias, quas, illarum status et causarum merita, nominaque et cognomina iudicum et colligantium praesentibus pro sufficienter expressis habentes, in Romana Curia vel extra eam super praemissis motas et indecisas pendentes, in statu et terminis, in quibus reperiuntur, harum serie ad nos advocamus, cassamus et extinguiimus.

§ 4. Necnon partibus litigantibus et iudicibus, coram quibus illae pependent, seu forsan adhuc pendent indecisae,

Inhibitio con-
tra comites pa-
latinos et alios
legitimandi fa-
cilitatem haben-
tes no prae-
sumant legitimare
contra formam
huius constitu-
tionis. perpetuum silentium imponimus, iuxta declarationem praedictam, ac imponi voluntus et mandamus. Districtius inhibentes eisdem iudicibus ne in eisdem causis, necnon comitibus palatinis ac aliis facultatem legitimandi huiusmodi habentibus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub nostrae indignationis, quoad comites et alios facultatem legitimandi huiusmodi, etiam

¹ Et etiam irritantibus decretis, etiam motu etc., Cherub. (R. T.).

aliter quam ut praefertur, habentes, et aliorum quorumcumque illorum facultatum, privilegiorum et indultorum cassationis, annullationis et totalis revocationis, neconon decem millium ducatorum auri de Camera, quoties contravenerint, ipsi Cameræ Apostolicae applicandorum, poenis, similibus de legitimationibus deinceps se respective, contra dispositionem et declarationem nostram huiusmodi, intrumittere quoquo modo audeant seu praesumant.

§ 5. Decernentes comites palatinos et Decretum ir- ritans.

alios quoscumque legitimandi facultatem habentes, ut praefertur, nullas in praeiudicium fideicommissorum et voluntatum testatorum huiusmodi legitimationes in posterum facere posse, et aliter factas et forsan faciendas, iuxta dispositionem¹ nostram huiusmodi, restringi et limitari. Ac sic in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores seu eorum locatenentes ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, interpretari, iudicari et definiri debere; neconon irritum et inane quicquid secus super his a dictis comitibus et iudicibus vel quibusvis aliis, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus nostra de non tol-

Clausulae de-
rogatoria. lendo iure quaesito, quatenus opus sit, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac praedictis et quibusvis aliis facultatibus, privilegiis, indultis et literis apostolicis eisdem comitibus palatinis et quibusvis aliis, etiam pari motu ac alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris,

¹ Dispositionem et declarationem, Cherub. et Matth. (R. T.).

hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, a praedicta sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet dictae Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam, praesentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi literarum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis.

§ 7. Ut autem praesentes literae ad om-

Haec consti-
tutio ligat ubi-
que quoad legi-
timationes fa-
ctas auctoritate
apostolica; quo
vero ad alias
factas imperiali-
concessione, li-
gat in terris
Romanae Eccle-
siae subiectis.

illis ignorantiam aliquam praetendere valent vel allegare, volumus ipsas praefatas literas, quoad legitimationes apostolica auctoritate factas, ubi vis locorum;

quo vero ad illas, quae ex imperiali concessione factae fuerunt, in terris nobis et Romanae Ecclesiae mediate et immediate subiectis, in casibus, in quibus illa in terris huiusmodi de iure fieri permittitur, locum habere et effectum sortiri debere, necnon in valvis Cancellariae Apostolicae ac acie Campi Florae affigi et publicari ac eos quos concernunt perinde arctare ac si eis personaliter intimatae forent, cum non sit verisimile apud eos remanere incognitum quod tam patenter extitit publicatum.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo primo, kalendis Ianuarii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 1 ianuarii 1561, pontif. anno II.

XXX.

*Confirmatio et extensio iurisdictionis praesidentis et camerarii Riparum aliae Urbis in causis civilibus et criminalibus, et etiam indultorum nautarum et mercatorum Ripalium*¹.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cupientes, pro communi ac publica utilitate et commodo Urbis nostrae, et praecipue curialium, incolarum, mercatorum et nautarum in Romana nostra Ripa et Ripetta commercia exercentium, favoribus incumbere, et scientes etiam alias per felicis recordationis Innocentium VIII, Leonem X, Clementem VII et Paulum III, Romanos Pontifices praedecessores nostros, fuisse statutum et ordinatum, ut favorabilius dictis mercatoribus et nautis liceret mercaturam profiteri, quod possent uti omnibus gratiis et privilegiis ab antiquo illis concessis contra et adversus eorum debitores bona que illorum et haeredes, occasione rerum ripalium, ut latius in literis dictorum praedecessorum nostrorum dicitur contineri.

§ 1. Nos, attentes quod favorabilibus et publicis utilitatibus est succurrendum, et per contrarium fraudibus, calliditibus et cavillationibus obviandum, maxime illorum, qui curant et student perniciose protrahere causas, retardare solutiones et impedire executiones, et indemnitatibus publicis ac dictorum mercatorum et nautarum curiaeque Ripae et Ripettae consulere; et volentes illos et illas specialis gratiae favore proseQUI, motu simili et ex certa scientia etc., concessiones, gratias, indulta et privilegia, literas, statuta et capitula omnesque alias sententias latae per Cameram nostram, et inter ipsos mercatores et dohanerios gabellae vini et

Paulus III et
alii his mer-
catoribus indul-
ta concesse-
runt, ut in eius
bulla citata in
nota ad rubr.

Hic Pontifex
ea approbat;

¹ Hanc iurisdictionem et indulta vide in constitutione Pauli III, *Cum nobis*, tom. vi, pag. 194.

omnia alia inserta in dictis statutis et consuetudinibus ripalibus, in favorem dictae curiae et mercatorum et nautarum, et inde secuta quaecumque, apostolica auctoritate confirmamus et approbamus, et, quatenus opus sit, de novo concedimus. Omnesque et singulos, tam iuris quam facti defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem, ac solemnitates omissas, si quae omissae sunt, supplemus.

^{jurisdictionem- que causarum civiliū exten-} § 2. Ac volentes inconvenientiis obviare, quae saepe oriuntur a male forsan iudicantibus, gratias nostrorum praedecessorum concessas huiusmodi nostro tribunali ac illius nautis et mercatoribus, motu proprio et ex certa scientia et plenitudine potestatis, declaramus nostrae intentionis esse ac nostrorum praedecessorum quod omnes causae, tam introductæ ¹ in dicto tribunal, in prima instantia, occasione rerum ripalium vel ab illis emergendæ, dependendæ, annexorum et connexorum, et causa pretii illorum, de quibus certa habetur fides, ac quomodo cumque et qualitercumque, licite tamen et honeste, fuerit contractum et conventum inter ipsos mercatores, nautas et alios eorum debitores, commercia pro rebus ripalibus cum illis habentes, quod dictae causae et lites non possent modo aliquo in dicta prima instantia (ubi tamen non est deneganda appellatio), per statuta et consuetudines ripales, etiam per dependentes vel ratione universalis iudicii, excussionis haereditatum et bonorum seu dotium, intentari, introduci neque reassumi in aliquibus aliis curiis Urbis nostræ, sed omnino debeant finiri et determinari in dicta Curia Ripæ et Ripetæ per camerarium eiusque notarium et officiales, et in arduis, et ubi cadit punctus iuris, habitu consilio sapientis, iuxta formam dictorum statutorum de huiusmodi loquentium, si opus fuerit. Et sic etiam

¹ Tam introductæ quam introducendæ, Che-
rub. (R. T.).

de contractibus, pactionibus et conventionibus habitis quocumque locorum, etiam in finitimis provinciis.

§ 3. Et simili motu proprio volumus quod omnes causae mixtae et criminales inclusive, etiam usque ad ultimum supplicium, pro omnibus excessibus, delictis et homicidiis in dicta Ripa perpetratis, tam in mari quam in dicta Ripa et eius districtu et pertinentiis, et quocumque locorum in mari, tam contra res et merces destinatas ad Ripam praedictam vel ad nostrum portum Civitatis Vetulae per nautas vel alios, etiam quod per terram postea ex aliquo portu pervenerint ad Urbem nostram seu nostram Ripam vel Ripetam, cognoscantur per camerarium dictae Ripæ, ac supra et debito fine terminentur, et incidenter contra quoscumque facinorosos homines et nautas habeat merum et mixtum imperium, animadversionem et gladii potestatem, prout olim habuit et in praesentiarum habet, quam potestatem confirmamus, et, quatenus opus sit, dicto camerario et eius Ripæ et Ripetæ concedimus. Decernentes irritum et inane quidquid in contrarium attentari contigerit in futurum.

§ 4. Volumus etiam quod praesenti motu proprio nostro, per quamcumque nostram signaturam, etiam motu proprio emanatam et in futurum emanandam, etiam si de eorum clausulis derogatoriis mentio fiat, nisi illius expressa mentio de verbo ad verbum habeatur, nullatenus derogatum censeatur. Declaramus etiam nostrae intentionis numquam fuisse, per quemdam nostrum motum proprium confirmatorium capitulorum gabellae Studii etc., velle auferre beneficium praelationis, prioritatis et dominii ipsorum mercatorum et nautarum in rebus ac vinis existentibus, iuxta tenorem motus proprii felicis recordationis Pauli III, praedecessoris nostri, sed fraudibus tantum obviare.

^{Et crimina- lium ampliat;}

^{Clausulæ pro- servativæ.}

Clausulae de-
rogatoriae.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, stylo Palatii, statutis ac novis reformationibus Urbis, ac literis a nobis emanatis, privilegiis, indulxit et aliis facultatibus forsitan concessis, quovis modo debitoribus dictorum mercatorum et nautarum, occasione rerum praedictarum, ac aliis, et pro tempore auditori Camerae Apostolicae, vicario, gubernatori, senatori Urbis, collateralibus illius ac aliis iudicibus Urbis et illorum curiis, et forsitan dohaneriis gabellae Studii, etiam per nos concessis, innovatis et approbatis et concedendis etc. Quibus omnibus etc., ac si eorum tenores etc., hac vice dumtaxat derogamus.

Iussio descri-
bendi in sta-
tutis.

§ 6. Praesentemque nostram constitutionem, cui non derogatum 1 per quamcumque signaturam, et in qua omnia et singula decreta, formas et alia in dictis motibus propriis contenta, descripta et repetita censeri debere, volumus in volume statutorum dictae Curiae Ripae et Ripetiae describi et registrari; et eius signatura, in iudicio et extra, ubique fidem faciat et sufficiat, regula contraria non obstante.

Poenae con-
traventientium.

§ 7. Mandantes omnibus quatenus, sub excommunicationis sententia et mille ducatorum auri etc. ipso facto incurrendis, toties quoties contraventum fuerit, et processus sit ipso iure nullus. Et ita servari inviolabiliter mandamus.

Placet, motu proprio. I.

Videatur in Camera. I.

Camerae ap-
probatio.

Videtur concedenda. L. de Torres in plena Camera.

XXXI.

Deputatio et facultates cardinalis camerarii cognoscendi cum voto congregacionis quascumque causas interesse Reverendae Camerae Apostolicae tangentes ac revidendi computa officialium,

1 *Derogatur, Cherub. (R. T.).*

et aliorum etiam iam solidata et decis, et contractus laesionem eiusdem Cameræ continentis rescindendi, ac bonorum detentores coercendi 1.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Romanum decet Pontificem, ex inuncto sibi desuper pastorali officio, solerti diligentia procurare ne res et iura Camerae Apostolicae, fraude, malitia et perfidia nonnullorum, detrimentum aliquod patientur, sed ut malitiis seu fraudibus perfidiaque eorum detectis, propterea punitis, castigatis, damnisque, eorum fraude et malitia huiusmodi dictae Camerae illatis, refectis, meliora maioresque in dies efficiantur, etiam opem et operam impendere efficaces.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, diversi Sedis Apostolicae nuncii, ac iurium, rerum et bonorum Camerae Apostolicae praefatae collectores, subcollectores, exactores, administratores, officiales et commissarii, necnon thesaurarii, tam in alma Urbe nostra et Statu nostro Ecclesiastico, quam diversis aliis, etiam ultra maria et montes, regnis, provinciis et dominiis, per nos et diversos alias Romanos Pontifices praedecessores nostros, sive sanctae Romanae Ecclesiae camerarios aut eiusdem Status nostri superintendentes pro tempore existentes, vel praedictam Cameram seu alias a ministris nostris deputati, illorumque ministri et forsitan aliae personae Romano Pontifici pro tempore existenti et dictae Camerae seu eius officialibus de suis administrationibus et gestis rationem reddere debentes, suarum administrationum et rationum et in Camera praedicta seu alibi exhibitis et praesentatis libriss et computis, dubitan-

Causæ huius
constitutionis.

1 De cognitione huiusmodi causarum, vide constitutionem x Pauli III, *Non sine*, tom. vi, pag. 217. Et de redditione ac revisione huiusmodi computorum, vide in eiusdem Pauli constitutione LII, *Cum sicut*, pag. 370.

tes per eorumdem computorum exactam discussionem et diligentem examinacionem eidem Cameræ debitores reperiri et declarari, et ad reliqua restituendum cogi, et aliquando eorum fraudes detegi et pro praemissis debitis poenis affici, eadem computa calculari, discuti, examinari, solidari et declarari neglexerint et procrastinaverint, negligantque et procrastinent de praesenti; multi etiam dictorum computorum exhibitionem et solidationem distulerint et differant, quosque¹, ob Pontificum et officialium mutationem, quam in Curia Romana saepius evenisse et quotidie fieri experientia docuit, iudices, talium computorum ignaros, rationales sive alios pro eadem Camera agentes sibi proprios et faventes obtinuerint et obtineant, ex quorum postea iniuria², seu ipsis mutua quadam devinctis amicitia, computa praedicta secundum ipsorum administratorum etiam iniustum voluntatem calculari, solidari et declarari saepe saepius contingit, multaque non admittenda admissa fuerint et admittantur, et quamplurima in fraudem eiusdem Cameræ occultentur; necnon plerique alii varia et diversa credita contra Cameram praedictam confingentes, ac antiqua ac forsan bis soluta et extincta repetentes, ac forsan, facta collusione cum praetensis creditoribus, parvo pretio illa et mandata cameralia desuper expedita redimentes, adveniente Sedis vacantis tempore, quo de Patrimonio Beati Petri et aliis provinciis sanctae Romanae Ecclesiae subiectis non ita, sicut vivente Romano Pontifice, diligenter exacta cura habetur, ab eadem Camera, etiam praecedentibus illicitis forsan modis, procuratis sacri collegii cardinalium vel illius capitulis ordinum mandatis, super dictis confictis redemptis, sive aliis praetextibus ex donatione liberali seu servitorum remuneratoria obtentis, multas et notabiles

¹ Quousque, Cherub. (n. T.). ² Forte legi debet incuria (a. T.).

pecuniarum summas indebite et minus iuste exegerint, ac per varias artes, favores et illicitos modos extorserint, ex quo dicta Camera ad illorum satisfactio nem nullatenus tenebatur; quodque, ad praefatas fraudes et indebitas pecuniarum exactiones et aliarum rerum extorsiones colorandas, Romanis Pontificibus postea ad summum apostolatus apicem statim assumptis, ab eisdem in principio suorum pontificatum obreptitie et subreptitie mandata, cedulas et diversas alias literas, etiam motu proprio, indebitarum solutionum confirmatorias, revalidatorias et praceptorias obtinuerint et obtineant, prout etiam forsan a nobis, diversis temporibus, subreptitie tamen et fraudulenter obtinuerunt. Multique, sub diversis coloribus, et confictis exemptionum privilegiis, a nobis et diversis Romanis Pontificibus obtentis, ab annuis censibus et impositionibus, etiam subsidi triennalis, necnon iuribus, etiam quindenniorum, Cameræ praedictæ debitibus, se subditosque suos de facto eximentes, ab illorum debita solutione et solita contributione subtraxerint et subtrahant, multaque castra, oppida, territoria, villas, nemora, paludes, montes, bona et iura, etiam regalia nostra et praedecessorum nostrorum, ac ad nostrum et eorum supremum dominium sive ad illius recognitionem spectantia et pertinentia, nulla saltem legitima praecedente causa, a quamplurimiis communitatibus, universitatibus, duabus, marchionibus, comitibus aut particularibus personis de facto occupavereint et detinuerint, ac in praesentiarum detineant et occupent in maximum sanctae Romanae Ecclesiae et eiusdem Cameræ damnum et praeiudicium ac sacri apostolici patrimonii et aerarii diminutionem, quod cum, ob praefatas pecuniarum profusiones et bonorum ac castrorum supradictorum indebitas occupationes,

semper exhaustum reperiatur et defraudetur.

§ 2. Et propterea eiusdem Camerae

Deputatio et facultates camerarii cognoscendi, una cum quinque deputatis, causas concordantibus, interesse Camerae Apostolicae;

semper exhaustum reperiatur et defraudetur.

§ 2. Et propterea eiusdem Camerae indemnitiati providere, ipsamque a simili libus gravaminibus et extorsionibus, ascendi, una cum quinque deputatis, qui circa praedicta aliquo modo oppressi fuissent, relevare cupientes, ac de fide, industria, doctrina, sufficientia singularique rerum experientia dilecti filii nostri Vitellotii, S. Mariae in Via-Lata diaconi cardinalis Vitellii nuncupati, eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae camerarii, plurimum in Domino confidentes, eidem Vitellio cardinali et camerario, motu simili et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, committimus et mandamus quatenus, adhibitis secum venerabili fratre nostro Annibale, archiepiscopo Avignonensi, eiusdem Cameræ clerico, et dilectis filiis Donato Matthæo Minali, thesaurario nostro generali, et Francisco de Grassis, familiari nostro, ac Iannotto Castilione, militiae S. Lazari Hierosolymitani magno magistro, et magistro Paulo Odescalco, utriusque signaturae nostræ referendario et Cancellariae Apostolicae correctore, ac de eorum seu maioris partis illorum insimul congregatorum voto et assensu, cum praesentia et assistentia venerabilis fratris nostri Aloysii, episcopi Montis Pilosii, Cameræ praedictæ generalis commissarii, omnes et quascumque causas civiles et criminales seu mixtas, profanas et spirituales, beneficiales seu similiter mixtas, in quibus directe vel indirecte fisci et Cameræ praedictæ interesse seu præiudicium vertatur, seu quomodolibet vertere sibi cum eiusdem congregationis voto videbitur, indecisas pendentes, etiam instructas coram quibuscumque iudicibus ordinariis seu etiam auctoritate apostolica delegatis, etiam si sanctae Romanae Ecclesiae cardinales ac Curiae causarum Palatii Apostolici audi-

tores pro tempore fuerint, et hodie etiam reperiantur, seu etiam in Camera nostra Apostolica, in statu et terminis, in quibus pro tempore reperientur et de praesenti existunt, ad se de voto dictæ congregationis seu maioris illius partis advocet, illasque et omnes alias, quas praefatus Aloysius episcopus et commissarius coram eo proponet, movere que et proponere volet et intendat, contra quascumque personas ecclesiasticas, saeculares et quorumvis Ordinum regulares, cuiuscumque status, gradus, ordinis, præminentiae et conditionis fuerint, etiam si cardinalatus honore aut patriarchali, archiepiscopali, episcopali, ducali, marchionali, comitali vel quacumque alia dignitate, excellentia et prærogativa præfulgeant, et quocumque nomine nuncupentur, etiam communitates quarumcumque civitatum, metropolitan. ¹ universitates, conventus, congregations et collegia quaecumque, etiam capita Ordinum quorumcumque, una cum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis ac toto negocio principali, audiat et cognoscat, et cum prædictorum voto et assistentia, iustitia mediante, terminet.

§ 3. Ac quaecumque computa, quae tamen ex rationabili causa eidem Vitellotio cardinali et camerario, de voto eiusdem congregationis, revidenda videbuntur, etiam per praedictam Cameram sive illius officiales et quoscumque alias et saepius solidata, declarata et decisa, etiam si Romanorum Pontificum et nostram confirmationem, liberationem et absolutionem contineant, diligenter revideat, de novo calculet et calculari faciat et, ac si numquam solidata et declarata fuerint, mediante iustitia, discutiat, declaret et terminet, ac quaecumque admissa et in fraudem, damnum, laesionem eiusdem Cameræ quomodolibet gesta, auctoritate nostra, revocet et retractet.

Computaque ministeriorum et aliorum, etiam solidata, revideendi;

¹ *Etiam metropolitan., Cherub. (R. T.).*

Contractus laesione Ca- merae Aposto- licae continen- tes rescindendi; § 4. Omnesque contractus super loca- tionibus et alienationibus ac investituris

bonorum et iurium, etiam quorumcumque feudorum praedictae Camerae, etiam cum Romanis Pontificibus et Sede Apostolica quomodolibet celebratos, recognoscatur, et laesione eiusdem Camerae continentis rescindat et annullet, nullosque et irritos, prout iuris fuerit, decernat et declarat.

Detentores que honorum clausum Cam- rae coercendi; § 5. Ac quaecumque castra, oppida, territoria, villas, nemora, paludes, mon-

tes et alia loca dominii directi vel utilis sanctae Romanae Ecclesiae vel Camerae Apostolicae, indebita a quibusvis particu- laribus personis, quacumque dignitate, excellentia et praerogativa fulgentibus, seu etiam communitatibus, universitatibus et collegiis occupata vel illicite de- tenta, ad eadem Camerae praedictae di- mittendum et relaxandum, sub poenis et censuris arbitrio suo moderandis et exequendis, etiam prout iustum sibi videbi- tur, cogat et compellat.

Et manu re- gia et appellat. remota etc. pro- cedendi. § 6. Et ut facilius hoc exequi possit,

quoscumque quorumcumque bonorum, castrorum, oppidorum, territorium ¹, vil- larum, nemorum, paludum, montium et aliorum iurium eiusdem Camerae deten- tores et occupatores, ad titulum iustum suaे detentionis et occupationis huiusmodi, intra tempus seu terminum arbitrio suo praesigendum, coram se exhibendum mandet et faciat, quo termino elapso et titulo non exhibito, ad incor- porationem bonorum huiusmodi de simili voto, prout tamen alias iuris fuerit, pro- cedat. Cum facultate, de simili voto eiusdem congregationis, eisdem in causis summarie, sola facti veritate inspecta, omni et quacumque appellatione remota, etiam manu regia, ac si nos ipsi in eis- dem causis iudicaremus, procedendi, et contra repertos dictae Camerae debito- res, fraudatores et ipsius iurium et rerum

occupatores, castrorum et aliorum bono- rum detentores, et quomodolibet delin- quentes vel census solvere cessantes, aut legitimis investituris et titulis carentes, sive illos non exhibentes, eos in caduci- tatis feudorum, beneficiorum et privatio- nis bonorum poenas incurrisse declaran- di, procedendi et cum effectu exequendi, etiam per distractionem bonorum et ca- pturam pignorum et tenutarum ac per- sonarum; ipsasque personas compel- lendi ad dictae Camerae integrum satis- factionem, ac debitiss poenis, etiam corporalibus et decupli, ac alia, prout in motu proprio felicis recordationis Pauli Pa- pae III, praedecessoris nostri, quem etiam per praesentes confirmamus et, quatenus opus sit, innovamus, et coram cardinale et congregazione huiusmodi locum habere decernimus, puniendi, poenasque, iuxta demeritorum et personarum qualitates, etiam corporis afflictivas, augendi, mi- nuendi, commutandi et exequendi. Ac dictam Cameram ad sua bona et iura, castra, territoria sive illorum plenariam possessionem reponendi, reintegrandi et restituendi, cum potestate citandi, etiam per edictum publicum, ac sub sententiis, censuris et ecclesiasticis ac pecuniariis poenis, arbitrio suo moderandis, etiam simili edicto inhibendi, et monitoria ad per- sonaliter et non per procuratorem coram se comparendum, sub similibus poenis decernendi et relaxandi. Ac monitioni- bus et inhibitionibus suis inobedientes, censuras et poenas in eis contentas in- currisse declarandi, ipsasque censuras etiam iteratis vicibus aggravandi, ac auxilium brachii saecularis, quoties opus fuerit, invocandi. Aliaque omnia gerendi, faciendi, exercendi et exequendi, quae in praemissis et circa ea sibi, cum voto congregationis praedictae, necessaria visa fuerint et opportuna.

¹ Territoriorum, Cherub. (R. T.).

§ 7. Mandantes omnibus et singulis in

Officiales Statu
tus Ecclesiastici
obediant man-
datis camerarii.

Statu nostro Ecclesiastico ac quibusvis aliis locis, nobis et dictae Sedi mediate vel immediate subiectis, gubernatoribus, thesaurariis, ac quibusvis aliis regnis, provinciis et dominiis, iurum eiusdem Cameræ collectoribus, subcollectoribus, exactoribus, commissariis, administratoribus et officialibus, illorumque ministris ac quibusvis aliis personis, in virtute sanctae obedientiae, et sub maioris excommunicationis latae sententiae, eo ipso, absque alia declaratione incurrendis, necnon quorumcumque feudorum, beneficiorum et bonorum privationis ac inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtainenda, ac duorum millium ducatorum auri de Camera, eidem Cameræ applicandorum, et aliis eidem Vitellotio cardinali et camerario benevisis poenis, quatenus mandatis et monitionibus Vitelli cardinalis et camerarii in praemissis pareant et obediant, illique ac dictae congregationi, quantum in eis fuerit, assistant; ac inhibentes praefatis iudicibus ne, sub similibus poenis ex nunc, prout ex tunc et e contra, postquam ipse Vitellius¹ cardinalis causam, coram eis pro tempore pendente, ad se, vigore praesentis motus proprii, advocaverit, ulterius ad quorumvis instantiam procedere debeant sive presumant.

Decretum ir-
ritans.

Clausulae de-
rogatoriae.

§ 8. Decernentes quicquid desuper per eos seu quoscumque alios, et S. R. E. cardinales, aut eiusdem Palatii auditores, scienter vel ignoranter, praesumptum fuerit, irritum et inane.

§ 9. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac privilegiis, facultatibus, indultis, concessionibus, donationibus, confirmationibus, exemptionibus, absolutionibus et litteris apostolicis eisdem nunciis, gubernatoribus, administratoribus, officialibus, ministris, communitatibus, universitatibus, collegiis et aliis personis praedictis, per quoscumque Romanos Pontifices praede-

¹ Vitellotius hic et paullo ante Cherub. (R. T.).

cessores nostros ac forsitan nos et Sedem ac Cameram praedictas, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, et motu et scientia similibus et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis. Quibus omnibus, illorum tenores etc. pro sufficienter expressis habentes, motu simili, specialiter et expresse derogamus, illaque revocamus, cassamus et annullamus, irritaque decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque. Et ut facilius et melius quae per eumdem Vitellotium cardinalem et camerarium ac dictam congregationem decreta et ordinata fuerint executioni demandari possint et valeant, Donato Matthæo Minali praedicto, moderno, et pro tempore existenti thesaurario nostro generali, committimus et mandamus ut quascumque pecunias, pro praemissis necessariis et opportunas, de mandato tamen eiusdem Vitellotii cardinalis et camerarii solvendas, exburset et persolvat, ac persolvi faciat cum effectu. Quas quidem pecunias sic pro tempore solutas, nos in computis suis bonas faciemus et approbamus, perinde ac si de mandato nostro solutae fuissent, prout per praesentem motum proprium approbamus et pro approbatis habemus.

§ 10. Nos enim eidem Vitellotio cardinali et camerario quoscumque commissarios, notarios, secretarios, officiales, cursores, computistas seu calculatores, cum salario et provisione sibi benevisa, tam in alma Urbe nostra quam ubique locorum, cum simili aut limitata potestate, creandi, constituendi et deputandi, qui ex tunc, prout ex ea die et e contra, postquam ab eodem Vitellotio cardinali et camerario creati, constituti et deputati fuerint, a nobis creati, deputati et constituti esse censeantur, plenam et liberam licentiam et facultatem concedimus et impartimur.

§ 11. Volumus autem quod praesentis

Facultas ca-
merarii depu-
tandi officiales
dictae congre-
gationis.

Sola signatura nostri motus proprii, etiam absque illius data et registratura, sufficiat¹ et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula seu constitutione apostolica contraria non obstante.

Placet, motu proprio. I.

XXXII.

Confirmatio constitutionum a Pio II, Paulo II, Sixto IV, Iulio II, Leone X et Clemente VII editarum contra homicidas et bannitos eorumque fautores et complices, ac dominos et communitates non custodientes eorum territoria a bannitis, furibus etc.; et revocatio quarumcumque facultatum gratiandi homicidas, aut cum eis componendi.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

In eminenti Sedi Apostolicae specula, Proœmium. divina disponente clementia, licet immitteri, constituti, inter multiplices nostrae sollicitudinis curas, quibus assidue premissimur, illam pro nostro pastorali officio in primis suscipere debemus, per quam omnes christifideles, praesertim nostri et S. R. E. devoti et peculiares filii, quiete et pacifice et sine aliqua offensione vivere valeant. Unde nos ad id operarias manus libenter apponimus, ac illa, quae pro eorum felici, prospero ac pacifico statu per Romanos Pontifices praedecessores nostros facta fuisse comperimus, non solum apostolico munimine roboramus, verum etiam, pro illorum maiori observantia, innovamus ac de novo statuimus et ordinamus, ac poenas adiicimus, ut, si non virtutis amore, saltem formidine poenae, mandata apostolica arctius serventur, et alias desuper disponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem a felicis recorda-

¹ Sola signatura sufficiat, Cherub. (R. T.).

tionis Clemente Papa VII, praedecessore Clem. VII e-
nostro, emanarunt literae tenoris subse-
dedit constitutio
quentis. *Clemens episcopus servus servo-
rum Dei, ad perpetuam rei memoriam. In
sancta Beati Petri Sede 1.*

§ 2. Cum nos, post nostram ad summi apostolatus apicem assumptionem, ob non observationem dictarum praedecess. literarum, bellis, quibus non solum civitates, terrae et loca temporali dominio eiusdem Romanae Ecclesiae subiecta, sed etiam totius Italiae superioribus annis, magno cum omnium in eis habitantium incommodo, vexata fuerunt, id forsitan causantibus, in eisdem civitatibus, terris et locis ac etiam in alma Urbe nostra intestina et diurna odia ac discordias civilesque dissensiones vigere, ac furta, latrocinia, homicidia passim perpetrari cognoverimus; ac mente revolentes praefatos R̄um, Paulum, Sextum, Iulium, Leonem, Clementem, praedecessores, ad tranquillum et felicem statum, neenon commoda, tam personarum eiusdem Urbis quam aliarum civitatum, terrarum et locorum eidem Romanae Ecclesiae subiectorum aciem suae considerationis extendisse, illorum exemplo moti, animum ad sedandum discordias et odia, tam in Urbe quam in aliis civitatibus, terris et locis dictae Ecclesiae subiectis praedictis, et ad firmandam perpetuam pacem et quietem, pro dictorum subditorum commodis, applicaverimus, et ut praemissa facilius votivum consequi valent effectum, literas praedictas omnino observandas esse decreverimus. Habita igitur super his cum fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, ac de illorum unanimi consilio et assensu, singulas Pii, Pauli, Sixti, Iulii, Leonis et Clementis praedecessorum literas huiusmodi, cum statutorum, ordinationum, extensionum, ampliationum, revocationum, cassationum,

¹ Omittitur tenor istius constitutionis, quia habetur in tomo vi, pag. 69.

irritationum, annulationum decretorum, confiscationum, incorporationum, applicationum, voluntatum, hortationum, requisitionum et mandatorum, ac omnibus et singulis aliis in eis respective contentis clausulis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et innovamus, ac perpetua roboris firmitate subsistere et per singulos, quos literae ipsaq; concernunt, in futurum, sub excommunicationis, anathematis, maledictionis, infamiae, suspensionis, diffidationis, criminis laesae maiestatis, seditionis, rebellionis, confiscationis, depositionis, privationis, inhabilitatis et interdicti ac aliis censuris et poenis ecclesiasticis et temporalibus, ac corporis afflictivis in eisdem literis contentis, quas contravenientes eo ipso incurvant, perpetuo inviolabiliter observari.

Easque extendit, ut hic;

§ 3. Illasque etiam ad homicidas, sacerdos, exitios, criminosos, rebelles aliosque infames propter homicidia et alia nefanda per eos perpetrata, excessus, crimina et delicta, etiam ad hoc ut ipsi in civitatibus, terris, castris vel locis eorum, seu in quibus tunc morabantur banniti et condemnati, etiam habita pace ab haeredibus, filiis seu consanguineis occisorum aut partium laesarum, non solum a locis circumvicinis usque ad quinquaginta millaria, sed etiam ab omnibus et singulis civitatibus, terris, castris et locis, etiam regni et partium praedictarum nobis et dictae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate quomodolibet subiectis, banniti et exules sint et esse censeantur, nec in illis seu eorum aliquo, etiam praetextu cuiusvis licentiae, salvic conductus, remissionis, reductionis, revocationis vel alterius gratiae per eos desuper quomodolibet pro tempore obtentae, moram trahere possint; et si in eis resederint vel reperti fuerint, capi et detineri et incarcerari, ac iuxta criminum et excessuum per eos perpetratorum qualitatem et literarum Pii et Clementis,

praedecessorum huiusmodi, tenorem, sub poenis in eisdem literis contentis, per officiales civitatis, terrae, castri vel loci, in qua vel quo deprehensi fuerint, debitiss poenis plecti, seu inde educi, et ad forum seu officiales, ad quos criminum seu excessum eorumdem punitio de iure vel consuetudine pertinet, remitti debeant, extendi et ampliari debere, et in eis locum habere decernimus.

§ 4. Et nihilominus praemissa omnia et singula, prout per Pium, Paulum, Sextum, Iulium, Leonem et Clementem, praedecessores praefatos, statuta, ordinata, extensa, ampliata, revocata, cassata, nullata, inhibita, decreta et declarata fuerunt, etiam ad hoc ut duces, barones, marchiones, comites, domini temporales, vicarii, feudatarii, capitanei, magnates, principes, communitates, cives, officiales et personae, ac alii, quos praedictae et praesentes litterae concernunt, ac ipsorum singuli literas et in eis contenta huiusmodi non observantes, et illis, directe vel indirecte, quomodolibet contravenientes, ac eis adhaerentes, eorumque fautores et complices, singulas censuras et poenas praedictas eo ipso, absque aliqua declaratione, incurvant et incurrisse censeantur. Ipsique duces, barones, marchiones, comites, domini in temporalibus, vicarii et feudatarii civitatum, terrarum, castrorum et locorum, etiam regni et partium praedictorum, nobis et eidem Ecclesiae immediate subiectorum, aliquos nostros et dictae Ecclesiae hostes et inimicos aut subditos, exules, bannitos et facinorosos, cuiuscumque status vel conditionis fuerint, publice vel occulte,ullo umquam tempore recipere vel acceptare nullatenus praesumant; et si aliquos ad eorum dominia et territoria confugere contigerit, illos ex eorum dominii vel territoriorum huiusmodi expellere, seu ad simpli ceni iussionem vel requisitionem nostram et successorum nostrorum, quo volueri-